
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SERVIZIO INDUSTRIA, RICERCA E MINERARIO

OGGETTO: 
 Bando "Premio Trentino per la Ricerca - Giovani ricercatrici e ricercatori per l'innovazione", 
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 222 di data 23 febbraio 2024: approvazione 
delle graduatorie, assegnazione dei premi e assunzione dei relativi impegni di spesa. 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 1 di 7 
Num. prog. 1 di 7 



PREMESSO CHE: 

- la Provincia Autonoma di Trento ha istituito il Premio Trentino per la Ricerca, quale stimolo 
all’eccellenza della ricerca e considerata l’importanza del sistema della ricerca e 
dell’innovazione per lo sviluppo del territorio. Nel contempo, l’intento è anche quello di 
comunicare e divulgare i risultati della ricerca ad un pubblico ampio e non prettamente 
specialistico per ridurre sempre di più la distanza tra mondo della ricerca e cittadinanza; 

 
- con la deliberazione della Giunta provinciale n. 222 di data 23 febbraio 2024 è stato approvato 

il bando “Premio Trentino per la Ricerca – Giovani ricercatrici e ricercatori per 
l’innovazione”, rivolto a ricercatrici/ricercatori di età non superiore a 35 anni, in possesso del 
titolo di Dottore di Ricerca (PhD) o di un diploma di specializzazione di area sanitaria o 
iscritti ad un corso/scuola di Dottorato di Ricerca e che svolgono, da almeno un anno, attività 
di ricerca sul territorio trentino presso un organismo di ricerca o istituzioni pubbliche che 
svolgono attività di ricerca nell’ambito del sistema provinciale della ricerca e 
dell’innovazione. Le attività di ricerca possono essere svolte anche presso organismi di ricerca 
aventi carattere nazionale e internazionale, purché dotati di centri, sedi, sezioni o laboratori 
permanentemente collocati sul territorio provinciale trentino da almeno tre anni; 

 
- il “Premio Trentino per la Ricerca – Giovani ricercatrici e ricercatori per l’innovazione” 

intende riconoscere e valorizzare la qualità e la valenza scientifica dell’attività di ricerca, la 
capacità di tradurre i risultati ottenuti in innovazione con ricadute sull’economia e la società, 
nonché la capacità di divulgazione degli stessi. A tal fine sono assegnati tre premi per ogni 
Panel ERC a nove  ricercatrici/ricercatori selezionati in seguito alla valutazione di tutte le 
candidature ricevute e ritenute ammissibili. Gli importi dei premi per i primi tre classificati per 
ogni Panel ERC sono i seguenti: 

• 1° classificato - Euro 5.000,00  
• 2° classificato - Euro 3.000,00  
• 3° classificato - Euro 2.000,00. 

I premi sono assegnati a seguito della valutazione dell’attività di ricerca, opportunamente 
descritta e documentata dal candidato in sede di presentazione della domanda e sono erogati 
solo a persone fisiche. 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi del bando “Premio Trentino per la Ricerca – Giovani ricercatrici e ricercatori per 
l’innovazione” le domande di partecipazione potevano essere presentate a partire dal giorno 
mercoledì 28 febbraio 2024 fino alle ore 13:00 di venerdì 12 aprile 2024; 

 
- l’istruttoria delle domande è in capo al Servizio Industria, ricerca e minerario, che trasmette le 

candidature ritenute ammissibili al Comitato per la Ricerca e l’innovazione per la valutazione 
di merito scientifico per l’assegnazione dei premi. Il Comitato può avvalersi anche di esperti 
esterni di elevata qualificazione scientifica competenti in materia e afferenti agli organismi di 
ricerca del sistema della ricerca e dell’innovazione e al comitato editoriale della rivista Wired, 
come previsto all’art. 5 punto 3 del bando; 

 
- entro la scadenza sopra richiamata sono pervenute n. 30 domande di partecipazione, di cui n. 

15 per il Panel Scienze fisiche e ingegneria, n. 9 per il Panel Scienze della vita e n. 6 per il 
Panel Scienze sociali e umanistiche, come da Allegato 1) “Domande di partecipazione”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 2 di 7 
Num. prog. 2 di 7 



- le domande di partecipazione pervenute sono state sottoposte al controllo di regolarità formale, 
ai sensi dell’art. 5 del bando. A seguito di tale verifica, come da verbale di istruttoria prot. n. 
0421895 dd. 03/06/2024, sono risultate ammissibili tutte le 30 candidature pervenute, le quali 
sono state messe a disposizione del Comitato per la Ricerca e l’innovazione per la valutazione 
di merito scientifico; 

 
- il citato Comitato, nella riunione del 19 luglio 2024, al termine del processo di valutazione di 

competenza, ha quindi formato le tre graduatorie per l’assegnazione dei premi, una per 
ognuno dei tre Panel scientifico-disciplinari ERC di cui all’art. 1, comma 2 del bando, come 
da verbale prot. n. 613647 di data 07/08/2024. Le tre graduatorie in ordine decrescente di 
punteggio sono riportate nell’Allegato 2) “Graduatorie”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

 
- la proclamazione di tutti i vincitori è stata effettuata nel corso di un evento pubblico finale che 

ha avuto luogo il giorno 27 settembre 2024 in occasione del Wired Next Fest a Rovereto; 
 
- l’articolo 6 del bando prevede che “L’assegnazione dei premi è effettuata con determinazione 

del Servizio competente, assunta entro 10 gg. dall’evento finale”; 
 
- la deliberazione n. 222/2024 rinvia a successivi provvedimenti del dirigente del Servizio 

Industria, ricerca e minerario l’approvazione delle graduatorie, l’assegnazione dei premi e 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

- l’articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante “Principi per la 
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all’azione amministrativa 
provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo” prevede la pubblicità di tutti i 
provvedimenti e gli atti conclusivi di procedimenti amministrativi; 

- ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., del Regolamento UE 
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, 
possono essere pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della 
trasparenza e che conseguentemente gli allegati 1) e 2), parti integranti e sostanziali al 
presente provvedimento non sono pubblicati, mentre vengono pubblicati i nominativi dei 
vincitori in quanto beneficiari effettivi; 

- l’Amministrazione provvederà a comunicare al singolo candidato la posizione in graduatoria; 
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
 
DATO ATTO CHE: 

- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Carla Strumendo, dirigente del Servizio 
industria, ricerca e minerario; 

- nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al 
dirigente e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse.  

 
 
 
 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 3 di 7 
Num. prog. 3 di 7 



LA DIRIGENTE 
 

− vista la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14; 
− vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 222 di data 23 febbraio 2024; 
− visto l’articolo 56 e l’allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto dell’esigibilità 

della spesa 
− visti tutti gli atti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 
 
1) di dare atto che, come espresso in premessa, entro il termine indicato per la scadenza del 

Bando “Premio Trentino per la Ricerca – Giovani ricercatrici e ricercatori per 
l’innovazione”, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 222 di data 23 
febbraio 2024, sono state presentate n. 30 domande, di cui n. 15 per il Panel Scienze fisiche e 
ingegneria, n. 9 per il Panel Scienze della vita e n. 6 per il Panel Scienze sociali e umanistiche, 
di cui all’Allegato 1) “Domande di partecipazione”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di dare atto che, a seguito del controllo amministrativo per la verifica della regolarità della 

documentazione, tutte le 30 domande pervenute sono risultate ammissibili (verbale prot. n.  
0421895 dd. 03/06/2024); 

 
3) di approvare, come espresso in premessa, sulla base dell’operato del Comitato per la ricerca e 

l’innovazione (verbale prot. n. 613647 di data 07/08/2024), le tre graduatorie di merito 
scientifico, una per ognuno dei tre Panel scientifico-disciplinari ERC di cui all’art. 1, comma 2 
del bando di cui al precedente punto 1), riportate nell’Allegato 2) “Graduatorie”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4) di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi della Legge provinciale n. 

23/92 sull’attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dati 
personali e delle linee guida del Garante della privacy, gli Allegati 1) e 2) parti integranti e 
sostanziale del presente provvedimento non sono pubblicati, ferma restando la possibilità di 
accesso in base alla normativa vigente; 

 
5) di dare atto che l’Amministrazione provvederà a comunicare al singolo candidato la posizione 

in graduatoria; 
 
6) di assegnare i premi previsti all’articolo 1, punto 4 del bando (Euro 5.000,00 al 1° classificato, 

Euro 3.000,00 al 2° classificato e Euro 2.000,00 al 3° classificato) ai primi tre classificati di 
ciascuna graduatoria, come di seguito indicati: 

 

Pos. 
N. COGNOME NOME TITOLO PROGETTO PANEL 

IMPORTO 
PREMIO 

ASSEGNATO 

1° GAIARDO Andrea 

Sviluppo di sensori di gas 
nanostrutturati innovativi, a 
basso consumo energetico e 

basso costo, per il 
monitoraggio di inquinanti 

atmosferici 

Scienze fisiche e 
ingegneria 5.000,00 € 

2° DI NOVO Nicolò 
Self-Ejection delle Gocce di 

Rugiada: Una Soluzione 
Innovativa per Superfici Anti-

 
Scienze fisiche e 3.000,00 € 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 4 di 7 
Num. prog. 4 di 7 



Brinamento ingegneria 

3° ANTONINI Mattia Tiny-MLOps: the lifecycle of 
intelligent things 

Scienze fisiche e 
ingegneria 2.000,00 € 

      

1° LAGO Chiara 

Patient- and xenograft-derived 
organoids to recapitulate 

pediatric brain tumor features 
and patient treatments 

Scienze della vita 5.000,00 € 

2° MARZIANO  Valentina 

Modelli matematici per 
supportare le decisioni di 
salute pubblica durante la 
pandemia di COVID-19 

Scienze della vita 3.000,00 € 

3° COLETTA Ludovico 

Integrating direct electrical 
brain stimulation with the 

human connectome- 
RECONNECT 

Scienze della vita 2.000,00 € 

      

1° NANNI Riccardo 

Rising China and Internet 
Governance: 

Multistakeholderism, 
Fragmentation and the Liberal 

Order in the Age of Digital 
Sovereignty  

Scienze sociali e 
umanistiche 5.000,00 € 

2° RAMPONI Alan Theoretical linguistics; 
computational linguistics 

Scienze sociali e 
umanistiche 3.000,00 € 

3° SAVOLDI Beatrice Gender Bias and Inclusivity in 
Automatic Translation 

Scienze sociali e 
umanistiche 2.000,00 € 

 
7) di impegnare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, l’importo complessivo di Euro 

37.500,00 – comprensivo di ritenute fiscali - derivante dal presente provvedimento sul 
capitolo 317000-003 dell’esercizio finanziario 2024, relativo alla prenotazione fondi n. 
2023181 posizione 001, di cui alla deliberazione n. 222 di data 23 febbraio 2024, per i premi 
del bando “Premio Trentino per la Ricerca – Giovani ricercatrici e ricercatori per 
l’innovazione” da riconoscere a: 

 
 
 
 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 5 di 7 
Num. prog. 5 di 7 



COGNOME NOME CODICE FISCALE PREMIO 

IMPORTO 
(compresa 

ritenuta fiscale al 
25%) 

GAIARDO Andrea GRDNDR89L10B006X 
1° classificato Panel 
“Scienze fisiche e 

ingegneria” 
6.250,00 

DI NOVO Nicolò DNVNLG93M26D284H 
2° classificato Panel 
“Scienze fisiche e 

ingegneria” 
3.750,00 

ANTONINI Mattia NTNMTT92M24H223V 
3° classificato Panel 
“Scienze fisiche e 

ingegneria” 
2.500,00 

     

LAGO Chiara LGACHR94C48C743A 
1° classificato Panel 
“Scienze della vita” 6.250,00 € 

MARZIANO Valentina MRZVNT88M55B157W 
2° classificato Panel 
“Scienze della vita” 3.750,00 € 

COLETTA Ludovico CLTLVC90E25Z133D 
3° classificato Panel 
“Scienze della vita” 2.500,00 € 

     

NANNI Riccardo NNNRCR93M08C573A 
1° classificato Panel 

“Scienze sociali e 
umanistiche” 

6.250,00 € 

RAMPONI Alan RMPLNA91M15I531C 
2° classificato Panel 

“Scienze sociali e 
umanistiche” 

3.750,00 € 

SAVOLDI Beatrice SVLBRC94L68B157V 
3° classificato Panel 

“Scienze sociali e 
umanistiche” 

2.500,00 € 

 
8) di confermare, come già disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 222 di data 23 

febbraio 2024, che non si effettuerà la rivalsa delle ritenute come previsto all’articolo 30 del 
D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600; 

 
9) di erogare i premi ai ricercatori elencati al precedente punto 7) in un’unica soluzione ad 

avvenuta esecutività del presente provvedimento, secondo gli importi rispettivamente indicati; 
 
10) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3; 

 
11) di dare atto che gli interventi del presente provvedimento non sono soggetti alle disposizioni 

relative al registro nazionale degli aiuti di stato di cui all’art. 52 della legge 234/2012; 
 

12) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la 
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati entro i termini previsti dalla 
normativa statale, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla notificazione del provvedimento stesso”. 

 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 6 di 7 SG 
Num. prog. 6 di 7 



 

001 RISERVATO Allegato 1) "Domande di partecipazione"

002 RISERVATO Allegato 2) "Graduatorie"

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Carla Strumendo 

RIFERIMENTO : 2024-S181-00078Pag 7 di 7 
Num. prog. 7 di 7 


		2024-10-07T12:24:19+0200
	Carla   Strumendo


		2024-10-07T12:25:26+0200
	Provincia Autonoma di Trento




